Nacional, onde solicitei adoção de providências visando acelerar 
a conclusão das obras da transposição do Rio São Francisco, 
conforme cópia anexo.  

O projeto é um empreendimento do 

Governo Federal, executado por esse Órgão. Ao todo, terá 
extensão de 477 km (quatrocentos e setenta e sete quilômetros) 
organizados em dois Eixos de transferência de água - Norte e 
Leste. Quando pronta beneficiará uma população estimada de 
12.000.000 (doze milhões) de habitantes, em 390 (trezentos e 
noventa) municípios nos Estados  de  Pernambuco,   Ceará, 
Paraíba  e  Rio  Grande  do  Norte,  além  de gerar emprego       
e  promover  a  inclusão  social,  no  Nordeste         
Setentrional, onde a estiagem ocorre frequentemente.